
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

N. Generale 487 del 21/07/2023
N. Settoriale: 177

OGGETTO DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.
50, COMMA1 LETT.B) DEL DLGS. N. 36/2023 , DEL SERVIZIO DI SFALCIO DELL’ERBA E
POTATURA  SIEPI  NELLE  FRAZIONI  DEL  COMUNE  DI  POMARANCE  NEI  MESI  DI
LUGLIO E SETTEMBRE COD. CIG. Z9E3BBE6B8

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 21/07/2023 al 05/08/2023.



Proposta di Determinazione n. 545 del 20/07/2023
Num. Generale: 487 Num. Settoriale: 177 del 21/07/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.
50, COMMA1 LETT.B) DEL DLGS. N. 36/2023 , DEL SERVIZIO DI SFALCIO DELL’ERBA E
POTATURA  SIEPI  NELLE  FRAZIONI  DEL  COMUNE  DI  POMARANCE  NEI  MESI  DI
LUGLIO E SETTEMBRE COD. CIG. Z9E3BBE6B8

IL DIRETTORE DEL
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Visti :
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- La legge 7 agosto 1990, n . 241,“Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

Dato atto 
- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila euro; 
- che, dato l’importo del presente affidamento €. 22.300,00, per lo stesso non vi è l’obbligo del
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del
Dlgs n.36/2023;

CONSIDERATO CHE: 
- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo al servizio di  SFALCIO DELL’ERBA E 
POTATURA SIEPI NELLE FRAZIONI DEL COMUNE DI POMARANCE NEI 
MESI DI LUGLIO E SETTEMBRE, dell’importo di €. 22.300,00 oltre IVA al 22% pari ad 
€. 4.906,00 per un totale di €. 27.206,00;
-  il  servizio non rientra  nell’ambito di applicazione  dei criteri  ambientali  minimi  adottati  ed in
vigore  in  base  al  Piano  per  la  sostenibilità  ambientale  dei  consumi  del  settore  della  pubblica
amministrazione;
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della  spesa,  questa  Amministrazione  può, ai  sensi dell’art.62,  comma 1,  del  Dlgs
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;
-  l’art.  50,  comma 1,  lett.  a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni  appaltanti  procedono
all’affidamento  diretto  dei  contratti  di  lavori  di  importo  inferiore  a  €  150.000,00,  anche  senza
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;
 - per il servizio in oggetto, è stata effettuata una ricerca di mercato informale e successivamente
richiesta la conferma del preventivo sulla piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al
disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 START TOSCANA; 
–  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.  241/90  e  in  applicazione  del  modello  organizzativo  adottato  dal
Comune in osservanza del principio di auto organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs
n.36/2023  sono  stati  nominati  i  seguenti  responsabili  di  procedimento  per  le  fasi  di
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione Dott. Arch. Roberta Costagli; 



Proposta di Determinazione n. 545 del 20/07/2023
Num. Generale: 487 Num. Settoriale: 177 del 21/07/2023

- ai  sensi dell’art.  58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto,  peraltro già accessibile,  dato l’importo non
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili
separatamente; 
VISTI: 
- il progetto del servizio, predisposto sulla base del quadro esigenziale contenente gli obiettivi e i
fabbisogni  dell’ente,  articolato  in  un  unico  livello,  in  consonanza  all’allegato  I.7  del  Dlgs.
n.36/2023  e  composto  dai  seguenti  documenti  elenco  prezzi  unitari,  stima  e  foglio  patti  e
condizioni;
- l’attestazione del progettista che certifica che non è necessario redigere il DUVRI in quanto non ci
sono  rischi  di  inerferenze  e,  di  conseguenza,  risulta  superflua  la  quantificazione  degli  oneri
pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 
- l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP
o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488,
relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie
merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o
degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9,comma 3, del d.l. 66/2014,
come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018; 
- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
svolta mediante una indagine di mercato tra gli operatori del settore previo interpello di uno o più
operatori economici; 
- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui
all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente
operatore  economico  CICLAT  VAL  DI  CECINA  SOC.  COOP.  Con  sede  legale  in  via
dell’Industria,  10  56044  Larderello  (PI)   P.IVA  e  C.F.  00982330508 che  si  è  dichiarato
disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha
presentato  il  preventivo  di  euro  22.039,88 oltre  IVA che  si  ritiene  congruo e  conveniente  per
l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 
DATO ATTO
-  della  congruità  del  costo  della  manodopera  indicato  in  sede  di  presentazione  del  preventivo
dall’affidatario;
- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori
impiegati nell’appalto; 
- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di un servizio
di manutenzione ordinaria del verde pubblico; 
- che è stato acquisito il CIG Z9E3BBE6B8 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza
sui  contratti  pubblici  ai  fini  sia  della  tracciabilità  di  cui  alla  legge  136/2010  che  ai  fini  del
monitoraggio dei contratti pubblici; 
- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la
cauzione provvisoria; 
- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui
agli artt.20e23 del Dlgs n.36/2023; 
-  che  ai  sensi  dell’art.  117  del  Dlgs  n.36/2023,  in  relazione  alla  scarsa  rilevanza  economica
dell'affidamento  e  alle  modalità  di  adempimento  delle  prestazioni  non  si  richiede  la  cauzione
definitiva; 
- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui
all’art.  1 del Dlgs n.36/2023, e con la seguente motivazione si procederà per l’avvio immediato
dell’esecuzione del contratto si da atto che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti
e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla
base  del  sorteggio  a  campione  individuato  con  modalità  predeterminate  ogni  anno
dall’amministrazione; 



Proposta di Determinazione n. 545 del 20/07/2023
Num. Generale: 487 Num. Settoriale: 177 del 21/07/2023

- la stipulazione del contratto  avverrà nelle  seguenti  forme: firma digitale del presente atto con
valore contrattuale 
RITENUTO 
-che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs.
267/2000;
RILEVATO 
-il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti  pubblici  e l’insussistenza,  ai sensi dell’art.16 del Dlgs
n.36/2023  di  conflitto  di  interesse  in  capo  al  firmatario  del  presente  atto,  al  RUP,  agli  altri
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
VISTI:
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e
192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Richiamato il decreto sindacale di nomina delle PP.OO. per l’anno 2023 n. 18 del 31/12/2022, n. 7
del 13/03/2023 e n. 23 del 23/06/2023 con i  quali  è stata confermata l’attribuzione temporanea
dell’incarico  di  posizione  organizzativa  del  Settore  Gestione  del  Territorio  all’Arch.  Roberta
Costagli;

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Direttore del Settore gestione del Territorio competente ad
adottare il presenta atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della Legge n. 241/1990 e s.m.i, dell’art. 7 del
DPR n.62/2013;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 23/01/2023 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per gli anni 2023-2025;

Vista la delibera di G.C. n. 43 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per l’anno 2023 ;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 31/05/2023 con la quale è stata approvata la
variazione n. 10 al bilancio di previsione per gli anni 2023-2025;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.
Lgs n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1 lett b) del decreto Legge n. 174/20012;

DETERMINA

1)per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,  esaminato il preventivo e
ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in
capo all’offerente:

2) di approvare il quadro economico complessivo di spesa redatto da Andrea Cappellini che prevede
una spesa complessiva di €. 26.888,65 (IVA compresa) così costituito: prezzo di affidamento euro
22.039,88; IVA euro 4.848,77; 

3) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023
all’operatore  economico  CICLAT VAL DI  CECINA  SOC.  COOP.  Con  sede  legale  in  via
dell’Industria, 10 56044 Larderello (PI)  P.IVA e C.F. 00982330508  del servizio  SFALCIO
DELL’ERBA E POTATURA SIEPI NELLE FRAZIONI DEL COMUNE DI POMARANCE
NEI MESI DI LUGLIO E SETTEMBRE, alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente



Proposta di Determinazione n. 545 del 20/07/2023
Num. Generale: 487 Num. Settoriale: 177 del 21/07/2023

in data 11.07.2023 tramite  piattaforma elettronica START TOSCANA che prevede l'importo di
euro  22.039,88  oltre  Iva  al  22%  alle  condizioni  tutte  come  descritte  nella  documentazione
progettuale posta a base dell’affidamento e composte da: elenco prezzi e foglio patti e condizioni ; 

4) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla
presente determinazione ed in particolar modo: o l’accertamento delle condizioni di legge in capo
all’affidatario  e  l’acquisizione  della  documentazione  necessaria  ai  fini  della  stipula  del  relativo
contratto; 

5)  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  26.888,65  derivante  dalla  presente  procedura,  con
copertura sul PEG triennale annualità 2023-2025 cap. 199800, che presenta adeguata disponibilità; 

6)  di  dare  atto  altresì  che  il  Codice  Identificativo  Gara  (SMARTCIG),  attribuito  al  presente
affidamento è Z9E3BBE6B8; 

7) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e
per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari  di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del
contratto; 

8)  di  provvedere  alla  stipula  del  contratto  in  modalità  elettronica  mediante  firma  digitale  del
presente atto;

9) di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000: 
-  che  l'obbligazione  giuridica  derivante  dalla  presente  determinazione  diviene  esigibile
nell’esercizio finanziario indicativamente entro il mese di settembre 2023; 
- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati  risultano compatibili  coni relativi
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

10) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

11)  di  attestare  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  integrativo  dei
dipendenti  del Comune di Pomarance,  non sussistono in relazione al  presente atto situazioni  di
conflitto,  anche  potenziale,  con  interessi  personali  dei  soggetti  coinvolti  nel  procedimento  di
affidamento; 

12) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del
Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito; 

13)  di  adempiere  agli  obblighi  di  pubblicazione  con  le  applicazioni  di  quanto  previsto  dalle
disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  33/2016  degli  atti  relativi  a  questa  procedura  nella  sezione
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente.

Il Direttore del
Settore Gestione del Territorio F.F.

Rodolfo Noccetti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 21/07/2023



COMUNE DI POMARANCE

Visti

545

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50,
COMMA1 LETT.B) DEL DLGS. N. 36/2023 , DEL SERVIZIO DI SFALCIO DELL’ERBA E POTATURA
SIEPI NELLE FRAZIONI DEL COMUNE DI POMARANCE NEI MESI DI LUGLIO E SETTEMBRE COD.
CIG. Z9E3BBE6B8

2023

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Gestione del Territorio

Nr. adozione settore: 177 Nr. adozione generale: 487
21/07/2023Data adozione:

21/07/2023Data

VISTO FAVOREVOLE   CAP 199800	€ 26.888,65	IMP 1775/23	CICLAT VAL DI CECINA SOCIETA
COOPERATIVA

Noccetti Rodolfo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 21/07/2023


